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ğundan ateş başka binalara s iriıyet edemedi. Bundan başka, dam
lara düşen kızgın tahta parçalan birkaç günden ber i yağan karın

içine saplanıp s önüyordu. Yeniçeriler, yangın esnasında , adetleri
veçhile, aynı semtteki kapalı d ükkan ve evleri aça rak yağmaya dal 
dılar.

Davudpaşa yakınında, Avred pazarı 'ndaki abideye bitişik. , . .
yandı .

Boğazın Anadolu k ıyısında, Arn avutköy 'ün karşısına düşen

Çengelköy 'de yangın oldu.
Narl ı kapı ve Yenikapı arasında bulunan Aya Konstantin Rum

kil ises i kendi kendine tutuşup yandı. RumIar, k ilis ey! ta mir edebi
linceye kadar paraca çok sıkıntı çektiler.

Sul tan Mebmed'in va lidesi tarafından, Validecamii 'nin avlusu
na bitişik olup kam ilen kiirgir ve demir kapılı olarak yapılmış ~lı·

sır çarşıs ı'nda yangın çıktı. Taş kemerlerin içinde yapılmış ahşap

d ükkanla r içindeki mısır ve frenk baharatı ve aletler iyle yandı .

Oysa bu çarşı , bedestenlerden dah a mü hkem b i l indiği için pek çok
adam nak it parasın ı oraya emanet ed iyord u. Yanıp mahv olan mal
ların kıymeti 10 mısır haznesi kadar tah min ediliyordu,

Yangını haber almış olan yirmi yaşındak i kızım Soğome, has
ta yatağından bana hitaben: .~lıs ır çarşısı 'ndakl ateşin söndüğünU

duydum , benim ateşim de ne zaman sö necektlr» ded i. ü ç gün son
ra, 27 aralıkta k ızım öldü. Allah rahmet eylesin".

169·1. 5 temmuz perşembe günü, saat 7'de Sırtharnam ı 'nda çı

kan bir yangında 10 ev ve 30 dükk iln yand ı . Yangını önlemek için
ct raftaki ev ve d ükk anla r , Babıaii fınnı da dah il olmak üzere yık

tırıld ı ve esasen rü zgar da csmediği için ateş sabaha karşı söndü.
Yangın esnasında , yağmacı lar. Uzunçarş ı 'nın aj;zından kuzeye doğ

ru Kili than 'a , doğuda Validehanı'n kapısına , batıda Eskisaray'ın

kapısı , gü neyde de Kebccihan'ın yakınlarına kad ar bUyük bir saha
da ma llarla dolu dükkanıarı talan ettiler. Bazı dükkarı sahi pleri ve
bun lardan hususiyle kapamacılar yetişerek malların ı korudularsa
da , bir kısım Ermeni ipek çiler kısmen , Türk örüciller ise büyilk za
rara uğrad ı lar.

2$ • lücllifimiı Entll)a Ç~I('bi·n.in birçok ~irl('ri için&. bu ölcQ kızı için yunus
oldulu rilrk, c bit mrBi)'c nrdır (RQ:n4nu, s. 632).

1z.'IIR' L"i ı ı tsxn " EYA Y,\h."UB - BEY CAM!'I

M. •ıtüntr Aklepe

ızmir'de bu lunan ve Osmanlı tür kleri devrine ait olan kültür
eserlerimizden tarihi binaları, bilhassa cimi'leri, mescidleri, med
reseleri ve han la r lle hamam ve çeşmeleri toplayarak değerlendire

bIlmek Içün bir kaç senedir devamlı şekilde çalışmaktayız. Ancak
bu hususta müracaat ed ilecek kaynakların gayet sınırlı olması ve
İzmir şehri Uzerine yazı lmış tarih ve seya hat-name gibi k itabıarın

da, bahis konusu binnlara dai r çok az bilgi vermesi sebebile , elde
ettiğimiz maliimat pek tatmin edici olmamıştır. Fak at h iç değilse

bu eser ler hakkında mevciid kayıdları, lmka mrmz nisbetinde, bir
ara)ra toplamanın fiiid eli olabileceğini düşünerek, İzmir Hanları ve
Çarş ı ları hakkında , Tarih .Dergisi 'n in 25. sayısında ; İzmir Medrese
leri hakkında, Tar ih Dergisi 'nin 26. sayısında ve nihayet ızmir Ca
mi'le ri hakkında da , Tarih Ensti tüsÜ Der gisi 'nin 3, sayısında birer
mak ale yayınladık . İzmir Cam i'lerine ait ikinci makalemiz ise,
Enst it ü Dergisi'nin 4. sayısında yayıma hazırlanmaktadır. Ancak,
bunlar içind en İzmir'in en büyilk ve en eski olduğunu tahmin ettiği .

miz Hisar Ciimi'i içün ayrı bir yazı yazmayı mlinaeib gördük. Bu
itibarla , İzmir cimi'leri hakkındaki iki ma kalemizi tamamlayacak
olan bu etüdU ayrıca sunuyoruz.

Hisar veya Yak ub Bey carn i' i adı verilen bu eser, İ zmir'de.

halen Hisar-önü denilen mevk i'dedir. Cam i'in batısında Kızlar-ağası

Ham, kuzeyinde Yorganeılar Çarşısı ve gü neyinde de Yağeı lar ve
Peyn irciler çarşısı bu lunmaktadır. Cami bugünki ad ını, evvelee İz

mir 'in sahilinde, liman ağzında olan Hisar (Kal'a js mdan almıştır

İzm ir'de, Kadife-Kal'a (Yukarı Ka l'a ) ve Lim an Kal'a (Aşağı

Kal'a ) olma k üzre iki kal'a vardı . Bunlardan manda , bir de Osman
Iı lar'ın Gir id seferi ne önem verdikleri t a rihlerde, Dördüncü Mehmed
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zamanında , bugünki Incir-altı ile Narlı-dere arasına , yani körfezin
ağzına, Sancak-Burnu mevki'ine, Yenl « kara adı verilen üçüncii bir
hisar yapılmıştı . Kadife> kal'a, şehrin gü neyinde bu lunan Kadife
(Pagus ) Dağı üzerine inşa ed ildiğinden bu ism i alıyordu. İzmir'In

sah ilinde ve limari ağzında bulunduğu söylenilen Aşağı yah ud Li 
man Kal'a ise, bugünki gümrük binas ı ile Hiaar-Cami'I ve Kızlar

Ağası Hanı arasındak i sah ad a ka lan, eski Belediye Sarayı 'nın bu
l unduğu ma halle yapı lmışd ı . Bu ka l'anın n e zaman ve kimler tara
fından inşa edilmiş olduğunu kat 'i şekilde bilemiyoruz. Ancak, San
Pietro = Saint P ierre hisarı adı verilen bu ka l'anın, ilk defa 1261
yılında Cenevizliler tarafından inşa olunduğu rivAyet edil mektedir' .

Aydınoğlu Gazi Mehmed Bey'in 1311 senesinde yukarı ızmir

Kal'ası'nı aldığı esnada, İzmir 'in sahili nde olan liman kal'ası , yine
muhtemelen Cenevizlilerin elinde bulunuyordu ' . 1326 · 1328 yılla 

rında ise. Mehmed Bey 'in oğlu Gazi Umur Bey, aşağı İ2mir'i freng
lerin elinden alıp , bu limanda bir donanına teşkil etmiş olduğuna

nazaran, Saint Pier-re yani aşağı liman kal 'as ımn Türkler 'In eline
geçtiği hususu nda şübhe yoktur zannederim' . Her neka dar Papal ık,

Fransa, Kıbrıs kırallığı ve Rodos ile Venedik Cumhur iyeti filola
rından teşekkül eden bir Ehl-i salib donanması, 17 Eylül 1334 ta
r ihinde, İzmir 'de karaya asker çıkarmayı başarmış ise de, Umur
Beyaz sonra bunları tekrar aşağı İzmir'den. sahil İzmir' inden uzak
l aştırmaya muvaffak olduğu içün bu lima n kal'ası yine TUr kler' in
elinde kalmışt ır' , Böylece ızmir limanı ye bu limana hak im bulu
nan sahil kal 'ası 1344 yılına kadar, on sene daha devamlı olarak
Aydın-oğulları tarafından kullanıldı. Fak at 1344 senesi ilk baha
rında Ağriboz adasında toplan an Papalık. Rodos şcvalyelcri ve Ce
neviz ilc Venedik devletler inin filolarından kurulu, ikinci bir haçlı

donarıması . t ekrar ızmir limanına girmeyi ve aşağı kal' a ile sAhil
kısmını zahtetmeyi başardı (Aralık 1344 )". Bundan sonraki sene-

ı RF. Slars n Icc nomcs, /z mir Haklanda T~Jk1kt11 (Arap .ıade Cevdel tercümcı.i )_

ızmir 1932. :s. 28·29 Ye 242·'2"3.
'2 Mükrimin Halil, D(lıfa,mfm~·ı En"t / l. M" /lut/, htanbu! 1930, ... 2L.
ı Mükrimin Halil. A,rnl ~St'. s. 25.
4 Mü1.:. rimin lI. lil. Aynı t'tr, .. 32·H : I'mail ıhH ı UZl,Inçtl'l l lı, A nodolıı Bt )'likltrl.

ve Akko)'unlıı. Kor"koyrm lu Dr"ltt lu l, Ankara 1969. L 105.
, B.F. S lı r. ve Icc nomos, A)'nı eser, s. 242-244; Mük.ıimin Halll. Aynı eser, s. $4..$6;

i. Halkı UlUnço.rı 1b . AMdOıu O, ,"Ii1d trl. s. 108.

lerde ise, Umur Bey, Saruhan Oğulları , Karesi Oğulları ve Osman
Oğulları ile berab er, Çanak-kale Boğazı Uzerind en Rum-eli'ye akın

la r tazelediğ! içün ızmir şehri ve kal'ası bir süre frenglerin elinde
kaldı, Her neka dar aşağı kal'a devamlı şekilde TUrkler tarafından

kuşatılmış ve burada savaşlar olmuş ise de, Umur Bey, İzmir' in

aşağı kal'asına fazla önem veremediğinden . burası ölümüne kadar
haçlılardan geri alınamamıştı. Nihayet 1348'de Umur Bey 'in ızmir

kuşatması esnasında şehadeti üzerine, yer ine geçen kardeşi Hızır

Bey, ızmir'deki La tinler ile bir anlaşma yaparak, şehri ve aşağı

kal'ayı bunlara bıraktı'.

İzmir kal 'ası , bu tarihden iti baren 2 Aralık 1402 yılında Ti
mur'ın Iznıir'i zabtına kadar hıristiyanların elinde kaldı. Yıldırım

Bayezid, Batı Anadolu'yu işgal etmiş ve 1300 yılında yukarı İzmir

şehrini almış olmasına rağmen, aşağı İzmir' i ve liman ka l'asın ı ,

o günün siyas eti icAbı, almaya teşebbüs etmemişti ' . Lati nler 'le bu
esnada, E ge'de yapılacak bir deni z savaşı zamansızdı. Bu sebeple,
ancak Timur, bu lima n kal'as ının etrafıııdaki hendeklere taş dol
durmak ve kal 'a bedenlerine toprak sürmek suret ile yaptığı kanlı

ve çok tahribkar bir savaş sonucu İ zmir'I tekrar la ti nler in işgalin

ılen kurtardı .ve onları harnca bağladı ; daha sonra da bu şehri , ız

miroğlu adile meşhur, Aydıno ğ lu Gazi Mehmed Bey'in terunu Cü
neyd bn. ıbrahim Bahadır Bey'e teslim edere k İzmir'den ayrıldı',

ızmir, nihayet 1413 senesinde, Çeleb i Sultan Mehmed tarafın

dan, Cüneyd'iıı elinden alınarak , t ek rar Osmanlı ımparatorluğu'na

bağlandı ve bu esnada, Rodos Şovalyeleri 'nin t:imir et ti rmekde ol
duğu, aşağı ızmir'deki liman kal 'ası dahi Osmanlı lar tarafından

tamam en tahrib ettiril di. Böylece Utinlerin fes ad yuvası haline
gelen mezkür hlsar, ortadan kaldırılmak istenildi' . Buna rağmen ,

6 Mükrimi ıı 1ı. 1iI, D/ls'~",.imt· 1 Enn ". !i. 78; Charles Texier, KDcGk Am! (Ali
Su..d tercümesi), İ s t anbul 1339, e. If . s.. J60.

, hıruı il lIakkl Uıunç8f)lh. Osmanlı TariM. Anu n 1961. co I, so. 262 ve 317.
8 J. de Hemmer, D~\-I~ ,·1 Omulfl l)'~ TariM (M. At5 1~rc;Ometi) 1 tsu,nbul 1329, e. II,

LL. 82; tsm3lil Hakkı UZU nç:ı ıııt l . Anadolu B~yUkJ~ri, so IJI-IIS; D.F. Sı.n "C Icoacmos,
Arm eser, 29130 ye 247 vd, Char l~ Texler, Kü( ük AfN , c, II, so 1611162.

9 ı 5lt'lll il Ibl"': ı tJzunçar')lh. Osman!ı TQri/ı i, co ı , so 351; J. de Hammer, Aynr eser,
c, II, so 121 "e D.f . SIıı rs - Iccnom os, A)'nı eser, s. 2H Ile Rlif Nezih, .,il1ן':/ Ttırih ',

t.ırni r 1927, birinci kita b, V. fotTı".A , s.. S.
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Katib Çelebi. üç köşeli olan liman ağzındaki aşağı İzmir kal'as ının
Fati h Sultan Mehm ed tarafından inşa edildiğini ve içinde bir de
meseid i bu lunduğunu yazmaktadır - ", 1671- 1672 yıllarında İzmir'e

gelen meşhur seyyah E vliya Çelebi ise, lzmir 'de Iki ka l'a olduğun.

dan bah s ederek , sahildeki hisar hakkında şu bilgiyi vermek tedir .

c ... Leb-i deryada bir a lça k düz yerde, şekli murabba bir taş

bina ka l'a-I zibadır, E bü'l-fe th Su ltan Mehm ed binaaıdır. Dairen
madar eürmü bin ikiyüz seksen hatvedir. Ancak kara tarafı üç adım

mıktari ihata edüp vasi' ve am ik hendektir. Maad a tarafları , derya
döğer kal'a duvarıdır . .. ve kıbleye nazır iki kat dem ir kanadlı me
tin ve kesir kapı ları vard ır ve kal 'a içinde bir meseidi ve yirmi ne
feratlı hanesi vardır. Andan gayri imaratdan bir asar yoktur.. .." .
Evliya Çelebi , Seyahat-ndrnes i'n in bir başka sahi feslrıde de şöyle

diyor c.. . ve Molla Yakub Efendi Cami'i aşağı kal'a kapısı önünd e
üç mihrablı , tahtani eam i'· i kadimdir ve üç kapısı vardır. Orta kapı

üzre tahrir olunan tarihidir.

Bu cami'in üç mihrabı olmasının aslı. üç sahi bü 'l-hayrat bir er
mihrablı cami' ed üp, i1ha k et ti kler i içün üç mihrablıdır ve ik i rnih 
rab dah i taşra sofalarında vardır ve leb-i deryada tenk mah üldr
olmağla bun un dahi haremi yoktur. Amma cami ile kal'a kapısı

önünde mabeyn-i h ümad a cami'in bir ab-dest havzu vardır. Şadır

vanı revarı olmadad ır ve üzer i kurşun örtülü maks üre var bir havz-ı

mat-i hoş-güvardır ve cami'in nıstı kurşunludur ve nısfı kiremiti l
dir, . .»12.

Yukarıda vazıh olarak görülüyor ki, 1zmir 'in siihilinde bulunan

10 Kitıb Çelebi, Cmannumd. Istanbul 1145, s, 669 .

i ı Evliy* Çelebi. SC)'Dho'.ndm~. ls-t anbul 1935. e, i X. so 90: TarihKı bir l emaı Dd ·
ı(li (O..k. D~Jtn·i ıcrmil'; Jıa l'4J.J u ,imaroh,-, ll ~d-)"i A)'Jm;, O.1:ıblli. D.nhk. A" ivi. nı. 139.
vrk, 16/11 ile Köprü lUıMı: F1ııl Ahmed Pa~'y. ' it 1089 (1678) tanııJ I ,"'aki iyede dahi bu
kar.mn mc'l'ı;:ud i)'eti bab iı "onln udur. Bak. ızmir. nkıflar ~ı üdürlülü. LLL. VDk!;)', V t/ I" I.
vrk. t.

12 [YU)'. Çelebi. A )'nl tur. e. tx , '" 9-4 '95.

aşağı liman kal 'ası , sonradan yine yaptınımıştır ve biri. tar ihçesini
etraflı şek ilde verdiğimiz bu aşağı kal'anın içinde. diğeri de aynı

kal'anın dışında ve ka1'a kapısı önünde olmak üzere. hisar la alii·
kalı şekilde bir mescid ile bir cam i mevcu ttur. Bunlardan kal'a için'
de bulunan meseidin evvela kili se olar ak inşii edilmiş olduğu söy
lenilınektedir. Ancak 1326 - 1328 yıllarında Aydın-o ğ lu ılehmed

Bey'in oğlu Umur Bey 'in bu kal 'ayı zabt etmesi üzerine, içindeki
kilis e cami ' baline getirilmiştir. Fak at 28 Ekim 1344'de İzmir kal 'a 
sının tekrar Latinler ellne geçmeslle, bu mescld de eski haline ifrağ

olunduğu için Hisar içinde yine meseid yeri ne bir kil ise meydana
çıkmıştı r". Hiç şüphesiz bu hal, ka l'a el değiştirdiği müd detce, de
vam etmiş ve sonunda, müslümanlar tarafından . yine mescid haline
getirilerek, sonuna kadar böyle kalm ıştır, Bizce, gere k Katib Çe
lcbi 'nin, gere k Evliya Çelebi'nin Fati h devr ind e ka1'a ile beraber
yapıldığın ı söyledikle r i meseid in esasında bu kiliseden muhavvel
veya onun yerine yapılmış meseid olması gere kmektedir. Halen kal'a
tamamen ortada n kalktığı i ç ürı, bu kal'a içindeki meseidden de or
ta da bir şey kalmamıştır.

Kal'a dışında . Hisarın önünde bulunan ve Evliya Çelebi 'n in
ırolla Yakub Efendi'ye ai t olduğunu söylediği cami hakkında ise,
İ conomos şunları yazmaktadır : c ... Marmara'da yaptığı akından

avdeti nde Umu r Bey bu kal'ayı ( İ zmirin sahil kal'asını ) istirdad
edemediği gibi . şovalyelerin limandaki galib mevki' lerini de ele ge
çir emedi ve İzmir'in malıal lat-ı mütecaviresine de hakim olamadı.

Ma'maCih şehrin diğer kısmı Tü rkler'in elinde idi. Bu vekayi 'i takib
eden sene zarfında. 1345 yılında Papa , İzmir'e adet ·i zamane vee
h ile Roma'da takdis ettiği Istanbul patriğini gönderdi. Fakat La·
tinler patrikleri le birlikde elyevm Hisar cami'i olan kiliseden bir
paskalyayı t es 'id içün çıktıkları sırada, Umur bunlara hücüm ede
rek bir çoğunu kılıçdan geç irdL .• ". Bu hususla alakalı olarak.
Charles Texier dah i şöyle demektedir :

c .. . Latinler lzmir 'in hakim i olarak. kilise işlerini tanzim içün.
Istanbul'da Papa nümına intihab edilmiş yen i patrik gönde!:,iiJer;
faka t en büyük kilisede bu patriğin duası esnasında, Emir in daha

il Mük., il'l'hn Ilatil, Düıı{mıdmN, Em eri. Mcdhdl, $. ~6.

14 B.F. sı.n "c" lrenomos.. l:.m;, IfrıU,nd4 T,dkiLzı, ~ 29.
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bozulmamış olan kıtaatı şehre hücüm ederek bütün hıriatlyan larr

katlettiler . ..• ' ''.

Bu ifadelere nazaran, lzmir'in liman ağzındaki kal 'ası önünde
bulunan dımi'in dahi esasında en geç olarak, xıV. yüz yılın baş

lanna ait bir kilise olduğu söylenebilir . Gerç i bugllnkl Hisar Ca.
rni'inin, ne zaman ve kimin tarafından inşa edilmiş olduğunu henüz
kat 'i şekilde bilemiyoruz. İ conomos, evve lü k ilise olarak yapıldı ğ ın

dan bahsettiği bu eserin, tarihçesi hakkında hiç bir bilgi vermiyor.
Tü rk kaynaklarından en mufasaal maliımat ver en Evliya Çelehi de,
hu eserin önce Molla Yakub Efendi 'yc ait olduğunu söylüyor . Bilah i
re, üç mibrabı bulunduğu i çün, aslında üç siilıibl vardır diyor. Daha
son ra cami'·i kadim diye bahsettiği eserin, halen meveüd olmayıın

hicri bin tarihli bir kitabesini veriyor. Hasılı , verd iği bu bilgi ler
biri-birini tutmuyor. Gerçi , Yakub isminin bu dımi' ile yakın bir
alakası bulunduğu kanaati ndeyiz. Çünki, İzmirli Saçmacı-zade es·
Seyyid el-Hac Ahmed Ağa bn. es-Seyyid Mehmed Efend i'ye ai t
gurre-i Cemilziyii'ı·ahire 1265 (24. Nisan. 1849) tarihli bir vakfiye
de d ,ledine-i mezbiırede Liman kal 'ası kurbUnde vaki ' salim 'I-beyan
Yakub Bey bina eylediği dımi'·i şerif ., .• ifadesi geçmektedir" . Diğer

ta rafdan es-Seyyid Harız :!-Iusa Efendi 'ye ait 1254 (1838 ) tarihlI
bir vakfiyede dah i •. .. Cami'· i Yakub Bey kurbünde altı aded dük
kan .... kayd ı bulunmaktadır". Bunlardan maada .DiirU's-saadetl 'Şo

şerifc ağası mcrhum Beşir Ağa", vakfından , İzmir'de Yakub Bey
dıml 'i evkafı." ve eİzmirde Kasab Hızır mahallesinde, y akub Bey
cami' şerifinde va ki' yazıcı-yı esbak mevkufiiU Seyyi d el-Hac Ah
med Efendi vakfı ." lle . İzmir'de y akub Bey narn -ı diğer Hisar
Cilmi'·i şerifinde yazacı-yı esbak İzmiri es-Seyyid el-Hac Ahmed
Efend i KUtUbhanesi. " gibi da ha bazı kayıd sure tle ri bize gösteri
yor ki , İzmir'de bu lunan ve bugUn Hisar cami'i adını verdiğimiz,

I'" KG"ük A n "a. co ii , s. 160.

1.5 İzmir, V.k.ıfıar :ı.I Od l}rlü J;U. It . VQ. 1rJi)" D t / Url . s.. "~ o

16 [zmlr, Vakı flar MGdÜrhl lü . t . V.Vi, t ôetıen, s. 16.
17 III. Ahmed. ve I. Mahmud de"'" Kızb.r-ıjası . XViii. )'(lz )'ıbn ük )'.mıncU ya.

pmııUr.

18 Ank~rl.. V. fonu OtOCl ~füdlbID ıli1, Fih,lst D, /t" I,r /. er, 208, c. LV. 8/ 80' .
19 Ankara. Vakıflar Genci MıJdGrlütü. Flh,isı Dt!lt,'u i, nt . 208. c, I, 3/2184.
20 Ankara. Vakıflar Genel Müdürl ~ ıJ. Fihriı t D,lı" I,ri. nr. 208. c. II, 8/ 11 73 ve

ıımir, v.kınllt Mudilrlilıu . II. VDk/i)" Dt / tt ri. so 11 11118.

Hisar-önü mevki'indeki eser, bundan bir kaç asır evvel ve belki de
çok daha önceleri , Yakub Bey dımi 'i adı ilc meşhurdu, Fakat bu
Yakub Bey kimdi? Hisar cami'i ile ne şekilde bir münssebetl vardı ?

Hangi sebepden dolayı Hisar cami'ine aynı zamanda yakub·Bey
Cami 'I demişlerdi? Yakub Bey, hakikaterı bu eser in biinisi mi? yok
sa İeonomos'ın kilise olduğundan bahsettiği bu eseri, dımi'e tahvil
eden, veya tamir etti r en bir başka kimsemiyd i. İşte bu hususları

henüz açık olarak bilemiyoruz.

ızmir Müzesi 'nde, İzmir ciimi'lerine ait bulunan eski ese r fi ş

lerin de ve Bay Hakkı GÜıtekin'in I. mir Tarihi adlı eserinde, Hisar
cami'i'nin hicri 1006 (1597-98) yılında, Aydın Oğullarr'ndan, Öz·
demir-oğlu yakub Bey tarafından yaptmldığı yazılıdır". Fakat bu
bilginin nereden alındığı gösterilmemiştir. Diğer bir I. m ir Tarihi
yazarı olan M if Nezih Bey dahi, aynı şekilde, yer göstermeden
eHisar cami'ini eşrafdan Yakub Be)' iıışiı. ettirmiştin diyor", Zan·
nediyoruz ki , bu tahminler, Evliya Çelebi Seyahat.nameai lle vakıf

defterlerinde mevciıd, yukarıda gördüğümüz kayıdlardan istihraç
edilmiş olmalıdır. Biz, yakub Bey 'in veya Aydınoğlu y akub Bey 'in
kim olabileceği husiısunu araştırdık ve evveıa İsmail Hakkı Uzun 
çarşılı 'nm, A"adol" Beylikicri adlı kitabında, biri, Tire baki mi SU·
leyman Şah 'ın oğlu Yakub Bey, d iğeri de. Aydınoğulları ulemasın

dan Mehmed oğlu Yakub olmak üzere, iki şah ıs t esbit etti k", Bilahl
re, Him met Akın'ın Jlydl Jloğ ıılla rı tarihi hakkında bir araştırma

isimli kitabını ineeledik. Buradan da, yine bir i 1349 yıhnda vefat
eden SUleyman Şah'ın oğlu Yak ub Bey ; d iğeri ise, 1343'de ölen
Gazi Ummur Bey'in kızı Hundi Paşa Hatun oğlu Tursun Bey 'in oğlu

Yıikub Beyolma k Uzere iki kişi bulduk". Böylece, Aydınoğulları ile
alakah ve Yaku b isimli üç k i~i ortaya çıkmış oluyordu. Bunlardan
ikisi , Aydınoğlu Gaz i :!-Iehmed Bey'in soyundan geliyor; diğeri de
bunun oğlu ısa Bey zamanında ilim adamı olarak, Selçuk 'da yaşa

mış bulunuyordu. Nihayet, lzmir'le aL"ıkas ı bulunan bir Yak ub Bey
daha vardı ki, bu da şehzade Mustafa bn. Sultan Süleyman'ın kö-

2 1 !:nılr Tarilıl. Irmir 1952, s. !6.
22 !; mir Tarihi. İ zmir 1927. Birinci tiUlp. ı ı. fomuı ; s.. 11.
23 Ankara 1969. ... tlO, 111, 113. 120.
::" [stanbul 1946. L 202.
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lesidir. Sonradan müderris olmuş ve Bosna , İzmir, Kütahya molla
lığı yapmıştır'.

İzmir'de, Vakıflar ~ıüdürlüğü'nde mevc üd Vakfiye Defter Ieri'n
de ise, sadeec Aydınoğlu Gazi Mehmed Bey 'in oğlu Süleyman Şah

(öı. 1349) oğlu Yak ub Bey 'ln kızı Hafsa Hatun'a ait, hieri 822
(1419) tarihli a rabca bir vakfiye sureti ile bun un te rcümelerini
bulabildik" .

Hafsa Hatun, Ti re ve civarındak l bir çok köylerde mevcüd
araziaile sair yerlerden gelen ge liri nin bir kısmın ı evliidiarına bı

raktıkdan son ra, diğer bir kısmını kardeşi Ahmed E fendi'nin oğlu

~ıustafa Bey' in Yen işeh i r cıvarındaki ziiviyesine vakf ediyord u. Fa.
ka t babası Yiikub Bey'in her hangi bir eseri ne veya ıZmir'de olan
cami'lere, ezeüm le Hisar cami'i'n e diiir bu vak fiyede hiç bir bilgi
yoktu. Diğer ta rafdan Aydınoğlu Gazi Umur Bey'in torununun
oğlu olan Yiiku b Bey ile de alakah olarak bu vak fiy e defterler inde
her hangi bir kayda tesadüf edemed ik,

Bunlann dışında, 1331· 1332 tarihlerinde İzmir'e gelıniş olan
meşhur seyyah Ibni-Batuta da hi Scyahat-ıulmesi'nde, İzmir'le ilgi li
olarak şunları yazmaktadır ; c . . . İzmir'e azimet eyledik ki, sahil . i
bah irde büyük bir belde is e de, kısm-ı a'zam ı elyevm virandır.

Kısm-ı ii lasına muttası l kal'as ı vardır. Orada tarikat-ı Ahmediye'
den salih, fazıl Şeyh Yakub'ın züviyes ine indik, Belde hüricinde
Şeyh İzzeddin bn. Ahm ed Rufiii ile millakat ettik. MUmaileyhin re
fiikatinde kLM r-1 meşiiyLhden Ziidc-I Ahl at! ile yüz fakir vard ı .

Emir-i belde bunla r için çadırlar rekz ettird iği gibi Şeyh Yak ub da
ziyafet çekti. Ziyiifetde hazır bulunarak onla r ile görüşdUm .......

Burada g örü lüyor ki, XIV. yüz yılın başlarında, İzmir'de yaşa

yan ve büyük bir zavi)'eye sahib bulunan , Şeyh Yakub adında bir
zat daha vardır. Fakat bütü n bu Yaku b'lar ile Yak ub Bey veya Mol.
ia Yakub cami'i (Hisar cami'i ) 'nin ne derec eye kadar münasebeti
vardır, henüz bilemiyoruz ; yani bugün Hisar cami'i adı verilen Ya
kub Bey Cami'Iniri ilk inşaat devirlerini elde mevciıt bilgi ile kat'i

25 :\(ehmed Suren li, Sitm·, OJnı4"i. c. LV, :l. 648. Bu VU ,ub Bey'in lilümü, 14
Ramaran 1002 ıannindedir.

26 Bak. 1/. Vdli)'~ D~/trrt, L 101 n l ll . Vd "')'" n,j" , ı. so. 30'.
27 Mehmed $trie tC'rcürnç'Si., Ist"mul L]L~. c. I , ~ )3$06.

şekilde ifade etmek miim kün olamıyor. Ancak, Katib Çelebi'nın ve
daha "onra Evliya Çelebi 'nin bu ese rden bahsetmeleri husfısuna

di kkat olunursa, XVII. yüzyılın ilk yarısında mevciıt bulunduğu

kat 'iyyetle söylenebili r . Dığer tarafdan. XIX. yüzyılın ikinci yarı

sında yaşamış ve 1876 yılında ilk meb'üsan meclisine İzmir millet
vekili olarak iştiriik etmiş bulunan Del ial-başı zade Mgıb Paşa'nın

verdiği bilgiye da yanarak, oğlu Mehmed Bey ise, bugünki Hisar
cami'i ve civarı hakkında, biraz daha değişik olarak şu malfımatı

vermektedir. Mehmed Ali Bey 'e nazaran : c .. . Bu cami' -i şerif It ti
salinde keza a..ar·ı selefden harabiye ri eihetile biil· i biizı r şerefi zail
Olmuş Darü's·saade ağası Beşir Ağa'nın Cezayi r Hanı labir edilen
kiirgir halil" ile Itlisalinde Şam, Hama , Humus , Haleb akmiişe

ma'müliitı satılan Bakır ve Çuha bedestenlerl « vardır. . . Bu haııın

ve bedestenlerin civarında evkaf-ı mülhakadan olup şehrin vasatın

da bulunan kargir Hisar cami'·i şerifi vardır ki, meydanlığı ve çifte
şadırvanı ile İzmir'deki c.~mi'lerin hemen hepsinden büyü k ve mü
zeyyendir. Dış avl usunda k üçük bir kUtü phinesi ile rnuvakkit-hanesi
de vardır.. .

Timur'u n as keri ile Ti re'de k rşladığı hengürnda ızmir şehrinin

Hisarı önUndeki Limaııı imlii ve Ok-kal 'as ı denilen h isarı ta hr ib et
tirmiş olduğu mal ümdur". İzmir'de nhtım inşa edilmezden evvel,
Gir id Hanı" , Sam an iakelesi" , Meyve-i ter gümrüğü plşgühına,

yiini ızmir'in bu eski, marüf hisarının etrafına gemiler in lerıger

endaz olduğunu gören, bilen Mzı sal-dide zevat mevciıt olup, ez
cümle pederim Dellaf-başı ziide (1293 meclisinde ızmir meb'usu ola
rak bulunan) Mgıb Paşa, taf"ilat ile malumatını beyan ve hikaye
eder.

İzmir rıhtımının inşa..ından sonra esasen yıkık ve harab ola n
Hiaar'ın bakıyye duvarları dahi viili-yi vilayet Hamdi Paşa za
manında" yıktınlarak o mah al "e mevki' çarşı hal ine get irilmiştir.

18 Münir At 'e('C, [ zmir /ltul14 rı •.,. ("'pum (farih (Xrşisı1. İ stanbul 1971. sayı V .
L l u n4.

29 Münir Akıcpe. Ayııı milJ.DI" :l. 150/ ' t.
30 Bu huslısla. )'\ıkandı. b iJıi "cri ımi~tir.

)1 :\([I nir Aktere, ızmir /fııııkın u' Çıı'ıı~n (Tarih l'kr,i!ıoi), Istanbul 1971. Pyı 25.
115 "d,

32 :\fünir AkıcPt'. Ap" ,naM!,.. L JH .
33 Hamıii Pa13. IJ Eylül 1287; 21 Subaı 1289 "c 25 Ocak 1293 tarihleriade olm.ır.
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Hisar cami'i şeritinin isminden de anlaşılacağı üzre, Hisar'ın için
de bulunan bu cimi'-i şerif ahad-ı n!sın ve ashAb-1 hamiyyetin
muavenetleri le müceddeden ta 'mir, tevsl' ve tccd lden bina edilmiş

ti r ... Pederim Ragıb Paşa" beraber olduğu MIde, olvaktin eşrafı

nın tensib ve tasvibi ile tevliyyetine Şamlı Abd ülkadir Paşa" mer
hüm nasb ve tiiyin edilmiş ve 1298'de vuku' bulan zelzelede kubbe
ler i ve minaresi sa katlanmakla bu .def'a mühendis Ruko vasıtasile

minares i yeniden inşa, kubbe ve dahili tiimir ve tezyin olunmuştur.

cami'e Abdülk adir Paşa'dan sonra oğlu Tevfik Paşa, tevliyyet yolu
ile nezüret etmektedir. ..

cami'·i şeritin civarında ve eski hisann dah ilinde bulunan Be
lediye dairesi, keza Hisar arsası Uzerine vAli Halil Rifat Paşa"

merhüm zamanında, yeminindeki mescid ile ma' en gayet dil-nlşin

bir tarzda inşa edilmiş olan şehrin iki diiire-i belediyesinden birisi
lağvedilerek bu daire Belediye dairesi olara k Isti'mAl edilmekte
dir.. ...n .

Yukarıda "erilen bu izahattan anlaşılacağı vechile, Hisar
Cami'I'rıln inşa tarihi rneçhül ka lmakla bcraber, geçirdiği tamirlerı

dah i sıraaile tesbit etmek müşkilat arz etmektedir. Hicrl 1298 (1881)
tarihine Alt Aydın vilAyetine mahsus bir sal-namede mevc üd bulu
nan cHisar caml'-i şerifinin binası 1227. " kaydı Ise bizee tesbit
edilebilen en eski tamir taribi olmalıdır. Hisar CAml'i'nin 1285
(1868/ 69) 'de vuku'a gelen şiddetli bir deprem sonunda çok zarar
gördüğünü ' ve kubbelerinin sakatlandığını yine bu Sdl-,ıame'den öğ.

renmekt eylz" . Nitekim, bAlen Hisar cami'-I güney kapısı üzerınde

buluna n hicr i 1287 (M. 1870) tarihli kitiibe de aynen şöyledir.

uere Oç dd a ızmir d!ilillne tlyin NLJdi. B1rincWn~. 8 a,. 9 Can; ildndıı; inde. 10 ay 18 alln;
(içOncüsünde de 2 sene 6 ..., bu IÖrevdc ka!dI. Bak. ıbrahim C.'·id. A.)'dı" l'1I4"~I'n~ Mah.
ıfa Sdln4m~. sene II. 1308, c. I. so. 79.

J~ :8 :-Oi..n 1299 tan1ıinde. Rumcli 8e ylerbe,i p!Je' iJe. ızmir rmrkeı mut.u.mfı

(dli muAvinıl idi BıL:, AJtfltı , lIu}'rli SJInJm~si. sene H. 1308. e. I, i . Si.
35 Hicri 1308 )llında, Rumcli Ikylerbcyi p~esilc, ızmir "ili)"cl idAre meclid Qycsidir.

Bı.k, Ad. r~rn s41nt.mt, so 9~.

)6 HaliJ Rif. t P.ı.ıa. biri 16 Eklm 1301, dijeri 9 Hu iran 130.5 de olmak OUTe iki
dtCa Ilmir \ lJililioc ectiıiJ:ni,lit. Dak. Ad. rrr-rn S&1!dmt , &. 19.

)7 JUit :Suih. J:.nıj, T",W. ızmir 1927. Birinci kitap. IS. Icrma, s.. 9/10.
38 A}'dm WN1mul. 1298... 2.5 ; kiil New . A, ", tlU, F. U , i . • .

39 A,ru eser. .. 21.

1 Bab-ı behişte misal etmiş bunu dAna
Ki indi mü'minatda Kiı'be-i zibA

2 Teveccüh eyleyen zevat bulur ihsan kari binde
Eder rahmet ana elbetde hazret-I ~Ievla

3 İzmir mUtehayyizanından Hacı Mehmed Efendi-zAde
Müteveffa Hacı Ali Bey eyledi bu babı ihyii

4 Eder cümle murüdın Hak ihsan Anın elbet
Ne ziynet verdi cami'e ne alla ve hem ra'ni 'o.

Sene 1287

Diğer taraftan 15 Şevval 1295 (12 Ekım 1878) tarihli bir vak
fiyede ise, ~[jdilIi adası sAkinlerinden, cezayir-i Bah r-i Setid vila
yeti Alay-Beyi İ brah im Bey bn, Osman Efendi bn, Abdullah Efcn
di'nirı , bu c8.mI'in levazunAtınl tamamlamak lçün bir mikdar para
bıraktığını görüyoruz ". I1isar cami'i, 1298 (1881) yılında dahi bir
zelzele dolayısile sakatlanmiş ve mUhendis Ruko vasıtasile minares i
yeniden i nşa, kubbe ve içi tamir ve tezyin olunmuştur". Cami 'in
cümle kapusu karş ısında bulunan bahçe kap usu üzerindeki ve
{( bi J'!' ,ı,:. , c- J : 1298. şeklindeki kitabe de, kanaatımızca bu
tamirle ala kah olmalıdır. Ayrıca, İbrahim Cavid Bey dahi, Aydın

vilAyctine mahs üs H. 1308 (1890/91) tarihli Sal-ııame'sinde, 2 Şev

val 1307 (22. V. 1890) de, İzmir valiai bulunan Halil Rıf'at Paşa

tarafından, harab ve mail·; inhldam olan Hisar Cami'·1 şerifi

minAresinin, vakfı vAridatından , bir tare-ı mergubda yeniden inşa

sına ves ütet buyrulduğunu yazmaktadır". Bunlardan maada, ca
mi' in tamir kitiibe lerinden bir diğer; dahi, oldukça yeni ta rihli
olup, son cemaat mah allinde ve miniıre kapısı üzerindedir . Burada,
hara b olan ciml'in, İzmir valisi Kazım Paşa tarafından tiimir et
tirildiği kayıdlıdır. Kitiibe ayn en şöyledir : . !zmir valisi ~IirJiva

40 Bu kitlbe nıanzum olnusına ralmen. $oft satır, cbcrd . he!>Ü'ol Uc ı2Sidcft iazl.
,"11c.1)"or.

41 ızmir. Vııonar MüdürlUIıı. ii. Vt.l J.!Üt DıHrrl. s. 3.
42 JUit :Stzih. hmı, roo« ızmir 1921. i. Kiıab, 18 F., L 10.
4) Adı ıc«n Scf1r.4mr• .. 89.
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Kazım Paşa zamanında clmi tami r ve minare mUeeddeden inşa edil
miştir. 1343 = 1927....

Bugünki Hisa r cam i'i avlusuna, iki sütun üzer ine oturan gen iş

kemerli liıç bir kapı ile gi r ilir . Avlusu çok k üçük t ür, Burada bulu
nan son cemaat mahalli, üzeri kurşun kaplı yedi kubbe ilc örtülü 
dür. Ik inci kadernede beş kemer vardır, ve her kemer'in içine şebi 

keli iki pençere açılmaktadır. Ayn i zamanda bu kademenin örtüsü
dah i, kurşun kaplı beş kubbedi r , Son cemsat mah allinin doğusunda

ve batısında bulunan yan mekan ların üzeri dah i i kişer kubbe ile ör
tülüdür. Bu kubbeler, se kiz köşel i kasnaklara oturmaktadır. üçün.
cü kademeyi, sek iz köşeli yü kse k tanbura oturan, kurşun kaplı ana
ku bbc tcşkll eder.

Kesme taşdan yapılan mınarenin kAlde kısmı son cemaa t ma
halli Içinde kalmıştır. Son cemsat mahalll, 1228 (1813) yılında ya.
pı lan büyük tamir sırasında ilave edilmiş bulunuyordu" .

Ana rnekana geniş kemer li Uç kapı ile gi ril mektedir. Orta ka
pının üzeri nde, merm er korkuluk lu bir küçük bal kan vardır. Bunun
altında, tesbit olunabilen ilk tamir ta ri hi d 228 . görü lür.

Ana mekanın ilk giriş kısmı beş ; yan mekanlar ise ikişer ku b
be ile örtülüdür. Esas ana mekAn da al t ı istinadlı olup, tromplu bir
kubbe ilc örtülüdUr. Kubbe kasnağında on altı pencere vardır. Kon
sollara ot uran bir ba lkon, kubbenin kasnağını çevir ir . Kubbe sis
temi ni taşıyan kemerler , kuz eyde iki, doğu ve batıda birer , güney
de de iki yarım sütun üzerine oturu r. Sütun başlıkları Kori nt tar
zındadır. Sedef kakmalı , ahşab bir minberi vardır. CAmi'in iç süs
lemeleri daha ziyade altın yaldız ile tezyin edilmiştir. Kubbe, hen
des! şekilleri iht iva eden kalem işlerile örtü lüdü r".

Hisar CAmi'inin kuzey eebhesine düşen dış avlusunda , yani bu
gü n çiçekcileri n ve tesbihe ileri n bulunduğu meydanda, bir küt üb
Iıane ilc rnüvakkit-haneai iki de sebili bulunuyord u. Bunl ardan kü
t übh üneyi, ıZmirli sılbık yazıcılardan Seyyid Hacı Ahmed Efendi

44 nu tarihde. bir sece saat LO ~ı ral.rındıı mc)·dana selen ~ddttl j 7tlıcle nClKesi,
IÜAC cimri min resi, ~ (trnaat mahiıli üzerine dcv-rilcrck d mi'i harab clmilli.

"5 Ham Guıhya , f ımit Cimi"kri (~lf/-dSl' Ga:.~trsi). l o.l.19M.
.16 i ıık Unıan. l:.mir Cı1mrı~rl. (Su ':u Tarihi Tw l . btanbul 1968. so aıı ı .

~r. 1 : Hisar C1mi·i. Genel GÖTÜnllı·
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IZ~I I R ' I :< iliSAR V" " A YAKUU· DEY CAMI'I 9;

yaptı rmı ş tı. Son radan, ızmir Taze-meyve Gü mrü ğ ü katibler inden
Hacı ~rehmcd Efendi oğlu N üzh et Osman E fend i ise, kendine a it
kitablarla birlikde, amcas ı Mustafa E fendi 'nin kitabıarını dahi bu
kUtübhlıneye koymuş ve 28 E kim 1802 (Ourre-i Receb 12H ) tar ih li
vak tiyesile de, kUtUbM nenin hlıfız-ı kütübüne günd e on ak ça lah
sisat bağlamıştı".

Hisar Clımi'i önündeki dış avluda ve esas avluya giriş kapısı.

nın sol tarafında , Çiçekeller içinde olan şad ırvanın su hazinesi üze
r inde ise , aynen şu kitabe vard ır.

a. Arı-as ı t Ahmed Sa id vakfından iken nagehan
Hedm olunmuşdu bu şadırvan-ı bi-mis i U adil

b. Sahi bü'l-hayr Evliya-zade ga rlk 'ür -rahrnetin
Oğlu ıbrahim Efendi'n in h üdüvend-i celll

c. Kabrini etsün fezay.i ravza -i hüld-i ber in
Rüh unu slrô b-ı feyz-i kevser- i ecr-i cezll

d. Ba-vas iyyet hayra ta hs is ett iği nakdineden
Oldu i nşaya bu larz üzre karliidiiş ı veki l

e. Bir düşer a lemde Niiri böy le bir ta rih-i tam
Akdi şıid ırvan-ı ra'nadan bu mavı s elsebl l.

Mehrned F ikri 1293 (1876)

Burada adı geçen ve esas şadırvan ın banis t olması lazım gelen
Ahmed Said hakkında henüz lam ve ka t '; bir bilg iye sahib deği liz".

Şad ırvanın ilk i nşa tar ih i de bulunmad ığından , ne zam an yapı ldığını

bilemiyoruz. Diğer tarafdan . kUtü bMneni n Mnisi Seyy id Hacı Ah
med Efendi ile bu Ahmed Sa id Efend i arasında bir münasebet var
mıdır? Bu husus ta da bir kayda t esadüf edemedik. Anca k 1876
(1293 ) senesinde şadırvanı esaslı şekilde lamir et t ire n ıbrahim

Efendi'nin me nsü b bulunduğu E vllya-zôde ailes inin, ızmir'in tanın

mış , zengin a ileler inde n biri olduğu ve bu şeh irde bir çok eser ler

47 ı zmir. Vo.k ınır MOdlh lllID. J. VjJkli>~ Dt:/ınl. l. 18t: /i . VakJI)'~ D,ftn /, s. 111/ 1I1i

Ankara. Vatıflar Genci ~'1 ud il rlüiü . Fihrist lkrc C' rlC'ri. IIT . 208, c. n. BI II 73.
~ Uu hususte bak.., ~fll rıi t Aktepe, anmmlı Dr H I /:.mir CAr",'"lıori (Tarih EnstitüM!

D~ rıh.i ). l "ınbul J973, s, 190/ 91.
Tarih Der,b l • F . ..
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vücuda getire rek, ruimlarına mahalleler kurulduğu m ülürnumuz
dur··.

Hisar cami'i önUnde ve bahçeye giriş kapısının batısında olan
ikinci şadırvan ise, hicri gurre-i Cemaziyü 'ı.abire 1300 (9 Nisan
1883) tarih inde Bakırcı Mehmed Efendi'n in oğlu Hacı Mahmud
Efendi tarafından yaptırılmıştır". Kitabesi aynen şöyle yazılıdır.

a ) Bakırcı Haeı Mahmud etti hlisn-i himmeti n derkar
Edüb nakd-i mesa lsin bu hayrata hem en ( ?)

b) Hak ika td a şu meydana sezadır böyle bir hayrat
Bu ma'· i selsebil etsUn yine atşiın [ ı l hep ihya

e) ŞereC verdi Hisar cami 'ine inşası bi-şü bhe

SUho.let verdi erbab-ı vuzü'ya rfiz-[ul ş eb zira
d j İçince su gi bi Cevdet dedim tarihini ziihir

Bin üç-yüzde yapılmıştır bu şadırvan bl-hemta
Gurre-i Ccmaziyü 'ı·ahire sene 1300

Haeı Mahmud Efendi, şadırvanm l tmümırıdan so nra, buraya su
verilmesile alakalı, Muharrem 1301 (Kasım 1883J tarihli vakfiye
sinde şöyle diyor: c.. . Bi-emrilliihi ta'alü irtihfil-I d ür-ı bcka eyledi .
ğimizde, Köprüm·zade Fıizıl Ahmed Paşa merhürnun med ine-i mez
bum (İzmir ) 'de vAki' bi 'f-cümle evküfı mUtevelli kaymakamı olan
zat, vakf-ı mezkfırcmize dahi mütevelli olup... hAsıl olan icArede n
vakf-ı mezkürurı ik tizfı eden mahalleri ta 'mir ve medine-i rnezbüre 
de Hisar cami'-i şerifl meydanının garb tarafındaki şfıdı rvan· ı ce
dide cAri K öprü lu-zade vakfından olan ma '·i lezizin mukata'a-I
senevlyesi ita olundukdan sonra fazlasından sUlüsU mütevelli olan
zilta vazife olup, sUlUsAnı zikr olan şadırvan ile derü nuna cAri ma'-i
lezizin kana llanndan ta'mire muhtaç olan yerlerine sarf oluna ...•.
Muharrem 1301" .

Hisar Cami'I, bugün dahi, İzmir'de şöhretini muhafaza eden
eski eserlerden biri olarak ayakta durmaktadır,

49 Mncl1 bu Ailedt n ıekn Hacı Mehmcd Ef~ndi adında bir zlı. H. B OS (1890/91)
)'llında. Innir. t ı idare meclisi ü,.", oImuı; 12 Ekim 1311 tarihinde de- Bc~)'e rd~iiinden

istin cımild i. Bak,. ıbrahim Ca\'id, A,.dm Vi1ııJ'~tiM /lIa1ıJ ılI S41ndmC'. n. 1308, ı.. 89; RAif
N"crih. I:"'i' roo« ızmit 1927, c. I, F. 17... ı ı.

SO Bu 5.ik dahi. XX. )ilz ) "tl başında.., İ.ımir"de ıcnpnlilj ik )Öh~t ).pmı~tu.

51 ızmir, Vakıflar MDdürU1ıu. I . Vok/i)" D, lu rl. L 107.

KAnAKçl lIIl'STAFA AYAKLAl'i~IASINA DAiR
nlR TARiilÇE

Fahri ç . Derin

III. Selim' in saltanatına son veren Kabakçı Mustafa ayakları

masından bahseden yazma ve basm a eserlerc kütüphanelerimizde
sık sık rastlanmaktadır-. Vak'ayı çeşitli yönlerinden anlatan ve ver
dikleri malümatla birbirlerini teyid ve ikmill eden bu eserlerd en bi
r is i de Fat ih Millet Kütüph anesi Ali Emiri yazmaları içinde 333
numarada kayıtlı bulunan küçük yazma bir tarihçedir . • Sultan Se
lim·i scilis'in hal'ine dair RL.ale. adını taş ıyarı bu tarihçe, iki eser
ihtivA eden , 202 X 142 mm. eb'adında, 25 yapraklık bir mecrnuamn
l ' . 15' yaprakla n nda mevcut birinci r isales! olup diğer r isa le.
. E.....Ue-j Farisiye. ye aittir. Tarihçenin mUellifi belli deği ldir; baş 

ka bir nüshasına rastlanmamıştır,

Meti n, talik hatla 1225 tarihinde istinsah edilmiştir ve her
yap rakta 15 satır vardır. !fades i sadedir . Yayınlanmasının faydalı

olacağını düşündüğümüz eser . 18 reb l'ül-evvel 1222 pazartesi günü,
Karad eniz Boğazı kalelerinde bulunan bazı askerlerin Halil Haseki
ile sü bık Relsülk üt tab Mahmud Raif E fendi 'yi katill eriy le baş la

makta ve Kabakçı Mustafa ayaklanmasına katılanlardan bazı larına

verilen mansıp ve atlyyelerln zikri ile sona ermektedi r . Met inde
adları geçen şahısları , başka bir maka lemizde oldukça geniş bir şe

kilde tanıttığımız için bu izahatı burada tekrarlamayı gerekli bul
madık .

Sul ıan Selim-! Sali,'in Hal'ine Dair RIsaI.

Ber muktezay-ı takdir-i Rabb-i kad ir bin ik i yUz yirmi iki se
nesi mah-ı rc bi'üI-c vveli 'nin on sekizinci paza r er tesi gUnU Bahr-i
Siyah Boğazı'nda kıla muhafazasına memür asakir serkerdes i Halil
Haseki ile siibıka Reisülk lit tab Mahmud Raif Efendi zikr olun....
kıla '01uhfıfazasında iken taraf- ı şahaneden muhAfazaya mem ur
olan asüklre esvab giydirilüp as akir-i şabaneden olma ları içUn

i Bu eserlerin bir kumı içL~ bt. Fahri Ç. [),;rm. Yıı,.t" /m4ml Risdl<n (Tarih Enstitüsü
Dcr;isı1. Istanbul 19n. u.yı 3, s. 245, not I.

ı Bk. Fahri ç. Derin, Ayffl eser, s. :45-290.


